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UMOWA WARSZAWSKA Walka stronnictw spowodowana różnym ich stosunkiem йо | BRAhehe
KRYZYS HZADOWY. sprawy ratyfikacji umowy warszawskiej ostatnio bardzo

P

nt

n

na naprężeniu wskutek przejęcia opinji publicznej wiajomościami„maa
z Genui i głównie dzięki możności przekonania się b "nader poźgóanychdla

Finlendji skutkach zastosów:дп Borozurionìn osiągniętego т.Лах-вишів LL]
№

wspblnego wystgpowania w C@nti.Opozycja konserwatystów fińskich ,dgógca

główn-amas” swoim azłowiekiem zaufania, równieź znacznie

zmslała,te&bardziej,5e wysuwana tam kandydatura germanofilska p. Paasikivi

nie znalazła potrzebnego poparciea.B.min.Fhrich wypowiedział na zjeździe

nictwa dłu$sze przemówienie,dajgc wyraz podzielonym zdaniom partji co do umo-

wy warszawskiej,nie kwestjonując bynajmniej utrzymania ustalonej juś linji

polityki tej rartji,mmierzajgcej do woggkowego ablifenia z Folskg, jako gra-

rancji przeciwko Losji.Bartja szwedzka waha się w dalszym cięgu,kierując się

jek -sewsse głównie nienawiścią i najwyśszgnieufnościgą do p.Aolsti i obecnego

rządu, jednak również jest pod wrafn@niem Genui,jako też,co czasem może wak-

niejsze pod wramiem przychylnych głos m okresie

co do дописи-0231 militarnego zagwarantowania рычит}; SEWSŚJŁNQŚSPQM'S'

Finlandji przez sojusz z ”З”“ alas na wschodzie-potęgą militarng

mającą identyćsne interesy w stosunku do„штит partja postę-

powa na odbytym w S8%.#ichel zjeździe partyjnym zaakceptowała w zupełności

sprawozdanie p.Holsti i o.nośng politykę rzędu,co waźnem jest powodzeniem

gdy& członkami tej partji są przec.o% holsti,Vennola i sam Prezydent Hz.-

    

Ludowey pod tymp zdajg sig by6 supoinie pewni,м?”!

bardziej,że m.i.występujący obecnie,jako członsk tej vartji „уплив-1. [:?

powiedział p.Holsti,%e ewent.opozycja p.Vonnoli i dalsze przezeń szukanie

beznadziejnego porozumienia z Bolszewikami mogłoby ~ywoła6 grożny odruch !

ludu fińskiego,który dosyć ma zewnętrznych i wewnętrznych kowszachtów z bol- --

szewizmem.Nawet stanowisko soejalistéw,walka ktförych z komunistami przy- à)”;

biera na szczęście ostrzejsze formy,stało się w stosunku do umowy warszaw= в
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skiej bardziej umiarkowany i istnicje nawet możliwość wycofania się tej

partji z zasadniczej opozycji.'ednym słowem”Won-

nie się poprawiły i moim zdaniem nie ulega ona już adnej wątpliwości ‚o

ile nie przyjdzie jakaś niespodzianka w związku z rezultatem ostatecznym

ako #.8.3.
konferencji gonuefńskiej.*swet i szanse Utrzymania się p.Holsti    

 

bez porównania się poprawiły.
W

пошитті; GENU- Sensacją konferencji genueńskiej stało się i tu oczy-

ENSKA I wiście umowa niem.-bolszewicka,która podziałała pi0-

UmOWA WIEMIECKO- munch-1mm“ zorg ~nisowana

ROSYJSKA. propaganda niemiecka opanowała niezwłocznie dostępne

jej organa prasy konserwatywnej i szwedzkiej,dla przedstawienia umowy, jako

ważny otap na drodze do uzdrowienia stosunków mię 'zynarodowych w

i do pewnego stopnia pierwsze realne wzięcie pod kontrolę Rpsji sow.przez

Ranges
S"

pfaworzgäne państwo.@ermanofile niezwłocznie zaczęli propagować starą kon-

cepcję naslepszogo zagwarantowania niepo 1020601 Finlandii przez ““fic—

nie niemiecko-roslinki.Igi-.n to Xosja ze względu na Niemcy będzie musisła

liczyć się z Finland ją.Równocześnie tut.sfery handlowe- i przemysłowe

zostały zainteresowane mo:"liwością nan-in ich w dziole odbudowy Rosji

pod egida pie:-usum jej etapem ma byé właśnie

Petersburg. To tek stosunek tut.:połoonństwn do tej umowy układa się

mniejwięcej w myśl dotychczasowej опорном politycznej,przy czem

cermanofile kierunku polonafllèkîego wahają się jak zwykle w 0ce-

nie sytnacji.W kańdym razie sfery rzędowe i przewaźnie mojskowe,o ile nie

powterzają na ślepo niemieckich dykteryjek,oraz politycznie przytomna część

prawicy zdaję sobie sprawę z grokgcego S##atu,wskutck zawarcba tej umowy,

i przeciwstawienia się Niemiec całemu swiatu po stronie bolszewickiej,nie-

bezpieczefństwa.Niestety,nadzwyczaj umiejętn. niemieckiej ajencji

telegraficznej bardzo zręcznie autentyczne telegramy z Pa-

ry&a,Londynu,Azymu,@enui i t.d.,rozdmuchiwa w niebywały sposób istnie-

jące pomiędzy sojusznikami nieporozumienia ”pen….

Francji i pbjécie Anglji i Wtoch na porozumienie = niemiecko~ sowieckim

blokiem.Finowie, jako naród praktyczny i ckonomiezny,bardzo 83

ha pacyfistyczną поравшаирпмвс№№

i równowagi ekonomicznej na Малий-ш jej sojuszników,Polskę

przedcwszystkieg,jako awangardy парохода-50 mlitngmlmcwom void

uspakajające się fale międzynarodowej polityki i przeszkadzającemu pokojowe,

 

ewolucji stosunków na kontynencie.Propagandzie tej poma “Wp? rozpow-

szechnione tu przekonanie o"tymezasowości" naszych gran uARäwàîîo ich 1

wschodnich,zabierających dzisiej zupełnie obce nam потпори:- ta uważa

*
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zlikwidowanie tego przejściowego stamu rzeczy za poźgdane w interesie

pokoju i przywrócenie normalnych stosunków ekonomieznych,przy czem

utożsamia na zasadzie podręczników rosyjskich etnograficzną Polskę

 

uniejwięcej z Kongrosówką.Przeciydziałanie tej propagandzie jest Jednym

z głównych naszych zajęć.Na szczęście Genua ботіой3а,бо nieuazsadnione

zupełnie były obawy Finlandji co do mośliwości zaagaźowania się jej

przeciwko Ziemecm w obronie traktatu wersalskiego,którego przecieź nie-

dopuszczono zasadniczo do żadnej dyskusji.Podnosi również nasze zna-

czenie przecióś zawsze traktat niemiecko-bolszewie-

ki za fakt od dawna dokonany,prawigc niestety kazania głuchym uszom.

-bol-

gzewicki , jako dzierko "paskudnego" ob kmzrzucił

wielkiego Wilhelma.Co do ostatecznej вивідні агітації Finlandji

wszystko zależy głównie od stanowiska Anglji,i nato tek liczy przewrot-+

*r=>

na i kłamliwa agitacja niemiecka.0 ile Ang}…ep

krachu konferencji stanie po stronie Franeji,czego nich:. tutti się

pod wpływem Niemców nie spodziewajgą,i nasze mp3; tutaj będą u

 

Cermanofilscy prawicowcy tłumaczą sobie poniekąd alians niemie

0 rzędu Ere  

   

nanim. „бе = Sztabie sobie zdawać Sprawę z powa-
go sytuacji i nie uważają juś naszych odnośnych obaw za przesadzone.

 

Suche fakty i liczby przemawiają zbyt przekonywująco i liczę się tam
z niebezpieczefńistwami nieobliczalnemi zerwania w "enui,lub teź pozosta-
wienia poprostu wolnej ręki bolszewikom, zagwarantowang umows z Niemen-
mi.Charakterystycznem jest,fe dzienniki równocześnie podały nasze wia-
domości i angielskie o tajnych klauzulach militarnych z niemieckim ich

prezese min.,Vennoli z Venui #podziewany tu jest
w pierwszych dniach maja.Dla sytuacji wewnętrznej i dalszej linji po-
lityki zagranicznej w Finlandji Sprawozdanie jego będzie miało alfy-GS!
dujące wrażenie. \\ |
PRASA. Prasa wykazuje ostatnio wielką dezorjentację,Hum
swoich celów,bozwzględnie antypolskich i мсуХОнпоудпуоъ‚водопад.

jedynie Svenska Fressen,dzisiaj poprostu organ niemieckiego poselstwa.

 

Eufrudstadsbladet,główny organ stolicy,choć podający bardzo sprzeczne

z sobą artykuły różnych polityków,jest jednak na szczęści w zurełności

dostępne dla naszych wpływów i redakcja bardzo lojalnie nas popiera.

test to najwdzięczniejsze pole 40 podawania głosów opinji polskiej

w formie przedruków z "arszawy,artykn%6w i t.p.Ju% dostęp do konser-

watywnego i przychylnego zwiazkowi z Polskg "usi Suomi" znacznie jest

trudniejszy ze względu na opanowanie wydawnictwa przez kapitaly Stinnesa

Akg
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Organ "Helsingin Sanomat" jest dosyć bezbarwny i bez

większego znaczenia.Dostępną jest i prawicowa "Zlta-Lehti" jednak

przeszkadzają tufów-nić wpływy gormanofilsko-aktywistyczne.Bgdź

6o bądź jest to organ powazny i nam przychylny.Antypolskiej propa-

gandzie,rozpętanej prze "Svenska Pressen" sekunduje wiernie organ

rosyjsko-kadecki "Nowaja Russkaja Z4zń",której specjalnościę analo-

gicznie do źalu niemieckiego Organu z powodu prześladowania пістеб

sg skargi па rzokome tepienie prawosIawia i miljonîçosfinn

na kresach wschodnich.! obecnej chwili uważam energiczną kampanję

prasówg z naszo) strony zm bezwzględnie konieczną i pod warunkiem

posiadania potrzebnych funduszów mogącą zupełnie zmienić orjentację

znacznej części tut.społeczefstwa,karmionej wiecznie niemieckiemi

R, telegramami i germanofilskiemi artykuiami.

STOSUNKI z 80- Poza bardzo korzystnym dla kupców fińskich wzno-

- ІБТАМІ , wieniem stosunków handlowych,sowiety w dalszym

ciągu oddziaływują na tut.opinję publiczną odsyłaniem zatrzymywanych

tak długo uchodźców fińskich i poprawnemi stosunkami z fińską ko-

misją roewakumcyjng.Obrady mieszanej komisji granicznej w sprawie

zabezpieczenia spokoju nadgranicznego nie daly jednak dotychczas

resultatéw.Tut.sowiecki chargé da'aff. ma być mianowany ministrem

pełnym./oselstwo sowieckie zatrudnio obecnie 34 urzędników,komisja

mieszana 11 i misja handlowa 61,razem bolsze#ócy posiadają tutaj

126 dyplomatéw. pirsuoski|

KOMUNI3CI. Zomunióci przygotowują się do еванђдивдш

i.maja dla przeforcowania uznania sowietów de jure przez świat cały.

ISI/b...:ocjaliatyc-zna większość rady miejskiej w Tammerforsie posta-

nowiła znieść tamtejszy pamiętnik wolności,czem się zupełnie soli-

dnryzowała z czerwonym buntem 1918 r.Hniejszość zaapelowała w tej

Sprawie do wyźszych instancji. ©prawa ta wywoła?a żywiołowy odruch

 

w calej narodowo myślącej Finlandji i bardzo zaszkodziła ponow-%;
CVS

komutacji socjalistów.

:! SPRAWY WOJSKO- kowania fińskiej komisji morskiej w Londynie

_WE.-_ w sprawie kupna po taniej cenie kilku angielskich

Statków doznały nagłego i nieoczekiwanego niepowodzenia wskutek

weto angielskiej admiralicji w myśl sprzedawania

statków wjennych na takie# cele zgodnie z umową “динамики/'

W niedzielę,@n.23 b.m.odbył się okręfny 10%

neroplanów armji fińskiej z Wyborga ku północy poprzez Serdobol,

450
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Joensu,Zurmes,Kajana,Uleaborg,Vasa,/bo do Aelsingforsu,dzie się

zjawiły geśnak tylko 3 samoeloty,resztg pozostały uszkodzone w drodze,

jeden spłonął w Sotkamo.D%goś" loty wynosiła 1450 klm.,rtóre pierwszy

lotnik przebył w 12 godzin. -

ZABZZPIECZE- Zabozpłśćczenie fycia ministrów fifskich jest najnow-

__ Szym wynalazkiem tut.rządu.1 tak h.p.rzgąd zabezpie-

MINISTRY, osy% fycie min.spr.vorn.dolminena,w wysokobci 1 milio-

па fmk.}#d4owa po ministrze Mitavuori otrzymywag bedzie 30 fmk.rocunie,

з &: Azieci 10,000 fmk.@o ukończenia 21-ego roku.Jest to,jak

na-tut-Blosunki nadzwyozaj rysoka suma." ten spos&b raşd robi swoich

członków mgezennikbw ideorych fifiskiej demokracji.

 


